

36
E+G

SEAT No. _____

SARDAR PATEL UNIVERSITY

LL.M. (CBCS) SECOND SEMESTER EXAMINATION

03RD-APRIL-WEDNESDAY

2019

10-00 A.M. TO 01-00 P.M.

ENVIROMENT AND INTERNATIONAL ORDER-II

PL02ELEN23

TOTAL MARKS – 70

- QUISTION-1 Oceans are home to an enormous range of species many still undiscovered. They influence climate, the carbon cycle and support an impressive diversity life forms. Environment degradation in the marine environments is likely to have a major impact on the planet as a whole and humanity in particular. What are the causes of marine pollution and what legal measures are adopted to protect marine environment? 14
- OR
- QUISTION-1 Discuss the Cause and effect of dumping of oil and other wastes into sea with appropriate illustration and Discuss the environmental impact of shipping pollution with respect to investigation of marine environment. 14
- QUISTION-2 The nuclear fallouts and accidents have always been area of concern for the international community. Explain environmental issues in the nature of trans boundary pollution hazards in such cases, by citing relevant examples. 14
- OR
- QUISTION-2 What is the causes and effect of acid rain? Which of the countries are mostly suffering from acid rain? What measures will be taken to control this problem? Give your opinion with suitable examples. 14
- QUISTION-3 What are the various types of trans boundary pollution hazards? In addition to this describe in detail provisions of chemical pollution under international Environment Law. 14
- OR
- QUISTION-3 Examine in detail the provision of green house effect and space pollution with trans boundary pollution hazards. 14
- QUISTION-4 Discuss the disaster management at international level in reference to control of multinational corporation and containment of environmental hazards. 14
- OR
- QUISTION-4 Multinational corporation are important for the development of region and its economic progress. However in many cases their activities have posed threat to local environment. Comment with reference to liability of the multinational corporation. 14
- QUISTION-5 "The object of the hazardous wastes (management, handling and trans boundary movement) rules have reuse, recycle and to reduce the hazardous wastes." Do you agree with this statement? Examine. 14
- OR
- QUISTION-5 Write detail notes on legal control mechanism of transnational disposal and dumping of hazardous wastes. 14

ગુજરાતી તરજુમો

પ્રશ્ન-૧ મહાસાગરો એવા પ્રજાતિઓની વિશાળ શ્રેણીનું ઘર છે જે હજુ પણ અજાણ્યા છે. તેઓ આબોહવા, કાર્બન ૧૪ ચક્રને પ્રભાવિત કરે છે અને પ્રભાવશાળી વિવિધતા જીવન સ્વરૂપોનું સમર્થન કરે છે. દરિયાઈ વાતાવરણમાં પર્યાવરણમાં ઘટાડો થવાથી ગ્રહ પર સંપૂર્ણ અને માનવતા પર મોટી અસર પડી શકે છે. દરિયાઈ વાતાવરણને સુરક્ષિત રાખવા માટે દરિયાઈ પ્રદૂષણનાં કયા કારણો અને કાનૂની પગલાં અપનાવવામાં આવે છે?

અથવા

પ્રશ્ન-૧ તેલ અને અન્ય કચરાના ઉર્મિપંગના કારણો અને અસર યોગ્ય ઉદાહરણો સહિત ચર્ચા કરો અને દરિયાઈ ૧૪ વાતાવરણની તપાસ સંબંધી શીર્ષક પ્રદૂષણની પર્યાવરણીય અસર અંગે ચર્ચા કરો.

પ્રશ્ન-૨ પરમાણુ પતન અને અકસ્માતો હંમેશા આંતરરાષ્ટ્રીય સમુદાય માટે ચિંતાનો વિષય રહ્યો છે. સંબંધિત ૧૪ ઉદાહરણોનો ઉલ્લેખ કરીને, આવા કેસોમાં ટ્રાંસ સીમા પ્રદૂષણના જોખમના સ્વરૂપની પર્યાવરણીય સમસ્યાઓ સમજાવો.

અથવા

પ્રશ્ન-૨ એસિડ વરસાદના કારણો અને અસર શું છે? આમાંથી કયા દેશો મોટેભાગે એસિડ વરસાદથી પીડાય છે? આ ૧૪ સમસ્યાને અંકુશમાં લેવા માટે શું કોઈ પગલાં લેવામાં આવે છે? યોગ્ય ઉદાહરણો સાથે તમારો અભિપ્રાય આપો.

પ્રશ્ન-૩ ટ્રાંસ સરહદ પ્રદૂષણના જોખમોના વિવિધ પ્રકારો શું છે? આ ઉપરાંત આંતરરાષ્ટ્રીય પર્યાવરણ કાયદા હેઠળ ૧૪ રાસાયણિક પ્રદૂષણની વિગતવાર જોગવાઈઓનું વર્ણન કરો

અથવા

પ્રશ્ન-૩ ટ્રાંસ સરહદ પ્રદૂષણના જોખમો સાથે ગ્રીનહાઉસ અસર અને અવકાશ પ્રદૂષણની જોગવાઈની વિગતવાર ૧૪ તપાસ કરો.

પ્રશ્ન-૪ આંતર રાષ્ટ્રીય સ્તરે આપત્તિ વ્યવસ્થાપના સંદર્ભમાં બહુરાષ્ટ્રીય નિગમોનું નિયંત્રણ અને પર્યાવરણીય ૧૪ જોખમોની જાળવણી અંગે ચર્ચા કરો.

અથવા

પ્રશ્ન-૪ આર્થિક પ્રગતિના ક્ષેત્રમાં વિકાસ માટે બહુરાષ્ટ્રીય નિગમો મહત્વપૂર્ણ છે. જો કે, ઘણા કિસ્સાઓમાં તેમની ૧૪ પ્રવૃત્તિઓએ સ્થાનિક પર્યાવરણને જોખમી છે. બહુરાષ્ટ્રીય નીગમની જવાબદારી સંદર્ભે ટિપ્પણી કરો.

પ્રશ્ન-૫ "જોખમી કચરો (વ્યવસ્થાપન, હેન્ડલિંગ અને ટ્રાંસ સરહદ ચળવળ) નિયમોનો હેતુ ફરીથી ઉપયોગ, ૧૪ રિસાયકલ અને જોખમી કચરાને ઘટાડવા માટે છે." શું તમે આ નિવેદન સાથે સંમત છો? તપાસો.

અથવા

પ્રશ્ન-૫ આંતરરાષ્ટ્રીય નિકાલના કાયદાકીય નિયંત્રણ મિકેનિઝમ અને જોખમી કચરાના ઉર્મિપંગ પર વિગતવાર નોંધ ૧૪ લખો.

— x —